2023 年末，公司其他流动负债主要由商业票据和同业存单构成，其合计占比 97.86%；其他流动负债规模较年初下降 14.50%，主要

系商业票据和同业存单到期偿还所致。

全部债务方面，2021－2023 年末，公司全部债务规模持续下降，年均复合下降 3.22%。截至 2023 年末，公司全部债务规模较

年初下降 3.53%，其中短期债务4下降 8.04%、长期债务增长 108.41%，短期债务占比下降 4.49 个百分点至 91.64%，债务结构有所

优化，但债务期限结构仍以短期为主。

从杠杆水平来看，2021－2023 年末，公司资产负债率和全部债务资本化比例均较为稳定。截至 2023 年末，公司资产负债率同

比上升 0.01 个百分点至 83.00%，全部债务资本化比率较年初下降 1.01 个百分点至 42.23%，公司杠杆水平较上年变化不大，受子

公司行业特性影响处于较高水平。

图表 17 • 公司债务及杠杆情况 图表 18• 截至 2023 年末公司全部债务到期期限结构

注：上表中债务含应付票据

资料来源：联合资信根据公司提供整理

注：上表中合计数与前文全部债务规模差异系长期借款应付利息及应付债券应

付利息

资料来源：联合资信根据公司提供资料整理

4 短期债务不包含向中央银行借款、吸收存款及同业存放，与附表公式有所差异

 信用评级报告   |  19

截至 2024 年 6 月末，公司负债总额进一步增长 0.70%，拆入资金较年初大幅下降 67.81%，公司负债结构略有变化，主要系中

油财务继续主动压降外部融资规模所致；全部债务较上年末下降 22.30%至 1303.08 亿元，其中短期债务下降 26.44%至 1130.55 亿

元，主要系中油财务境外银行同业拆入规模继续下降所致。

 3  盈利能力

2021－2023 年，公司经调整的营业总收入和利润总额均先减后增、整体增加，盈利能力指标先降后稳，盈利稳定性较好，整

体盈利能力较好。2024 年 1－6 月，公司利润总额基本稳定。

2021－2023 年，公司经调整的营业总收入分析详见本文“经营概况”。

2021－2023 年，公司营业总成本持续增长。2023 年，公司营业总成本同比增长 18.06%，主要系子公司中油财务及昆仑银行利

息支出增长所致。2023 年，营业总成本主要由管理费用及利息支出构成。2021－2023 年，公司各项资产减值损失先下降后增长、

整体增长，其中 2023 年公司各项减值损失规模较上年大幅增长，主要系受外部信用风险上升的影响公司发放贷款及垫款资产质量

下行，计提的减值损失大幅增长所致，对利润产生一定侵蚀。

图表 19 • 公司收入及成本情况（单位：亿元）

项目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 1－6 月

经调整的营业总收入 370.59  363.16  438.17  220.01

营业总成本 214.25  228.95  270.29  133.72

其中：营业成本 4.99  5.51  5.86  3.37

期间费用 32.17  37.25  39.84  15.37

各项减值损失（损失以“-”号填列） -22.81  -6.46  -36.21  -7.37

注：上表中各类减值损失包含资产减值损失、信用减值损失及其他资产减值损失；2024 年 1－6 月财务数据未经审计

资料来源：联合资信根据公司审计报告、财务报表整理

受上述因素综合影响，2021－2023 年，公司利润总额先减后增、整体下降。2023 年，公司实现利润总额 133.96 亿元，同比增

长 2.87%。从盈利能力指标来看，2021－2023 年，公司总资产收益率和净资产收益率先降后稳，整体下降；公司 2021－2023 年盈

利能力波动性指标为 5.91%，盈利稳定性较好，综合看，公司盈利能力较好。

2024 年上半年，公司实现利润总额 80.55 亿元，同比小幅下降 1.00%；总资产收益率及净资产收益率（未年化）分别为 0.59%

和 3.43%。

图表 20 • 公司主要盈利指标变动情况

资料来源：联合资信根据公司审计报告整理

 信用评级报告   |  20

 4  现金流

2021－2023 年，公司经营活动现金流、投资活动现金流净额有所波动，筹资活动现金流净额持续净流出，期末现金及现金等

价物余额整体下降。截至 2024 年 6 月末，公司期末现金存量较大。

2021－2023 年，公司经营性现金流量净额小幅波动。2023 年，公司经营活动现金流量净额下降 7.34%，主要系客户贷款及垫

款增加导致经营活动现金流出同比增加 36.86%。

2021－2023 年，公司投资活动现金流量净额波动较大。其中 2022 年，投资活动产生的现金净流量同比大幅减少至净流出状态，

主要系收回投资款项同比减少，投资支付的现金增加。2023 年，公司投资性现金流流出规模进一步增加，主要系投资支付的现金

增加所致。

2021－2023 年，公司筹资活动现金流均呈净流出态势，净流出规模先增后减。2023 年，筹资活动现金流净流出规模有所下降，